



G I U N T A    P R O V I N C I A L E



Prot. N.  45973





Estratto dal verbale della seduta del 08/09/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno otto del mese di Settembre alle ore 09:30, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.



Sono Presenti :



PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente

MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente

BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente

CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente

CESTELLI VALLER	Assessore	Presente

MAZZONI ALBERTO	Assessore	Assente

RIZZI LELLA	Assessore	Presente





Presenti N. 6 Assenti N. 1



Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO n. 512 :

PROGETTO PROVINCIALE "L'INTERCULTURA NELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO DELLA PROVINCIA DI MODENA. PROPOSTA DI MONITORAGGIO E POSSIBILI INTERVENTI" .  PROVVEDIMENTI E PRENOTAZIONI DI SPESA.



�OGGETTO:

PROGETTO PROVINCIALE "L'INTERCULTURA NELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO DELLA PROVINCIA DI MODENA. PROPOSTA DI MONITORAGGIO E POSSIBILI INTERVENTI" .  PROVVEDIMENTI E PRENOTAZIONI DI SPESA.









LA GIUNTA PROVINCIALE





Premesso 

- che con propria delibera n. 1008 del 09.09.1997 “L.R. 6/83 Diritto allo Studio, approvazione progetti sperimentali provinciali - anno finanziario 1997” la Giunta Provinciale approvava il  progetto “L’intercultura nelle scuole dell’obbligo della Provincia di Modena: proposta di monitoraggio e possibili interventi”;

- che detto progetto, per ottenere il necessario finanziamento,  veniva inoltrato alla Regione Emilia Romagna, la quale, con delibera di Giunta Regionale n. 2163 del 25.11.1997 “Delibera Consiglio Regionale n. 694/97 -  L.R. 6/83 Diritto allo Studio art. 9, progetti provinciali anno scolastico 1997/98”, riconosceva il richiesto contributo nella misura di L. 20.000.000, sui 45.000.000 di costo globale previsto per il progetto medesimo;

dato atto:

- che, in conseguenza di quanto sopra, e per la realizzazione specifica del progetto, già previsto nell’ambito del P.E.G. 1998, è stata espressamente stanziata e resa impegnabile la somma complessiva di L. 20.000.000 all’azione n. 640 “Indagine sull’integrazione dei bambini stranieri nelle scuole”;

- che il progetto, per la cui realizzazione è previsto l’affidamento di incarico professionale oltre alla collaborazione con Enti quali Comuni, Scuole e Provveditorato agli Studi, si articola in diverse fasi ed iniziative: la prima, definita “Osservatorio interculturale”,  prevede la predisposizione di un sistema informativo specifico di raccolta ed elaborazione dati, atto a sviluppare un monitoraggio continuo nel tempo, caratterizzato su aspetti qualitativi e quantitativi, in grado di individuare anche i bisogni di inserimento linguistico dei minori stranieri presenti nelle scuole del territorio provinciale. La seconda, definita “Attivazione e sostegno di iniziative specifiche”, che prevede, sulla base delle rilevazioni effettuate, di indirizzare le risorse verso i seguenti obiettivi: 

A) sostegno ad attività e progetti già esistenti;

pubblicazione e diffusione di documenti informativi inerenti i dati dell’osservatorio;

promozione di interventi a rete attuabili in diversi distretti del territorio provinciale.

realizzazione di apposito seminario sull’argomento, che si articolerà sia sull’esame e commento dei risultati dell’indagine che su tematiche più ampiamente collegate al bilinguismo;

dato atto:

- che ad oggi, con atto del Dirigente del Servizio Orientamento e Programmazione Scolastica n. 59 del 12.8.1998, è stato già attivato il Comitato Tecnico di Monitoraggio formato da rappresentanti della Provincia, del Provveditorato agli Studi, dei Comuni sede di Distretto Scolastico e di altri  Comuni considerati significativi per la rilevante presenza di stranieri nel loro territorio; 

- che di concerto con il Provveditorato agli Studi è stato effettuata la raccolta di dati inerenti l’inserimento scolastico di alunni stranieri nelle scuole del territorio provinciale,

- che, in esecuzione del progetto, occorrerà attivare apposito incarico per l’inserimento e l’elaborazione informatizzata dei dati raccolti tramite scheda cartacea che dovranno essere inseriti su un tracciato record  predisposto dal Servizio Sistemi Informatici della Provincia, attività per la quale si presume debba sostenersi una spesa di L. 3.240.000;

- che si tratta di una attività di delicata esecuzione, in relazione alla quale si reputa conveniente  e necessario, in considerazione dei tempi alquanto ristretti e dell’urgenza  del lavoro da concludersi entro la fine del mese di ottobre 1998, autorizzare il Dirigente del competente Servizio ad assegnare l’incarico a trattativa diretta;

- che tale attività di raccolta ed elaborazione dati  rientra nelle competenze istituzionali della Provincia ai sensi  dall’art. 14 della legge 142/90 ed è  conforme ai dettati della legge n. 675 del 31.12 1996 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali”;

- che il risultato di questa attività di elaborazione e raccolta degli esiti dell’indagine sarà oggetto di apposita pubblicazione, da affidarsi alla stamperia della Provincia, per la cui realizzazione si prevede di dover sostenere  una spesa presunta in L. 1.000.000;

- che si intende inoltre organizzare, all’interno del progetto, uno specifico seminario di studio e valutazione dei dati raccolti  rivolto ai competenti operatori dei Comuni e delle Scuole modenesi, per approfondire le esperienze di inserimento di alunni stranieri, con riferimento ad analoghe iniziative già sperimentate in ambito nazionale e per la valutazione e studio della più generale tematica del bilinguismo nelle scuole;

- che si ritiene opportuno incaricare il competente Dirigente responsabile del Servizio Orientamento e Programmazione Scolastica della Provincia di procedere all’ individuazione di uno o più esperti  al quale affidare la conduzione ed il coordinamento didattico di detto seminario;

- che la spesa per l’affidamento di detto incarico si presume possa ammontare a L. 3.000.000;

- che, inoltre,  sono previste spese  per la stampa del materiale inerente il seminario, per un importo presunto di complessive L. 600.000, da realizzare tramite il centro stampa della Provincia;

- che sempre nell’ambito del progetto, si intende inoltre contribuire alle iniziative di sostegno linguistico finalizzato all’inserimento scolastico di alunni stranieri ed alle iniziative che mirano a creare modalità di lavoro e risorse di carattere permanente, mediante erogazione a Comuni e ad  Enti Scolastici  del contributo di complessive L. 12.160.000; 

- che, infine, si vuole costituire un elenco-ruolo di professionisti e/o volontari disponibili a svolgere  la funzione di mediatore culturale e interprete nelle varie lingue degli alunni interessati, a cui le Scuole e i Comuni possano attingere e ricorrere nel caso di loro necessità,

	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;

	ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A



di dare concreta attuazione al progetto “L’intercultura nelle scuole dell’obbligo della Provincia di Modena: proposta di monitoraggio e possibili interventi” così come contemplato nell’ambito del sottoprogetto n. 691 “Diritto allo Studio, progetti provinciali “, progetto n. 81,  del P.E.G. 1998;

di autorizzare il Dirigente del competente Settore e/o Servizio Orientamento e Programmazione Scolastica ad assegnare l’incarico dell’inserimento dei  dati raccolti nell’ambito dell’esecuzione del suddetto progetto,  incarico per il quale si presume una spesa di complessive L. 3.240.000, che allo scopo viene prenotata all’azione n. 640 del P.E.G.1998 “Indagine sull’integrazione dei bambini stranieri nelle scuole”;

di prenotare, sempre all’azione n. 640 del P.E.G. 1998, la somma presunta di L. 1.000.000 per le spese di pubblicazione degli esiti dell’indagine da affidare alla stamperia della Provincia;

di organizzare inoltre, nell’ambito del menzionato progetto ed entro fine autunno 1998,  il seminario di studio dettagliato in premessa, affidando al competente Dirigente responsabile del Servizio Orientamento e Programmazione Scolastica della Provincia la individuazione dell’esperto  per la conduzione e il coordinamento didattico dello stesso seminario e di prenotare, per l’affidamento di detto incarico,  la  spesa presunta di complessive L. 3.000.000,  all’azione n. 640 del P.E.G. 1998;

di prenotare altresì per pubblicazione e stampa dei materiali necessari da consegnare ai partecipanti al seminario, la cui realizzazione verrà affidata alla stamperia della Provincia, la somma di L. 600.000 all’azione n. 640 del P.E.G. 1998;

di prevedere per la fornitura del sostegno linguistico a Comuni e/o Enti coinvolti nell’iniziativa, che verranno dettagliatamente identificati in seguito in funzione alle specifiche reali necessità ed ai singoli progetti di inserimento, la spesa globale  presunta di L. 12.160.000 prenotandola all’azione n. 640 del P.E.G. 1998;

di  prevedere, inoltre, l’utilizzo diretto di strutture, servizi e personale dipendente e/o  incaricato della Provincia, per la realizzazione del progetto di cui in premessa, per un valore corrispondente a L. 25.000.000; in particolare, fra le altre che verranno individuate dal competente Dirigente del servizio proponente, ci si avvarrà delle prestazioni professionali, stimate in un valore corrispondente a L. 15.000.000, della signora Zeinab El Saadany, nata in Egitto il 4.1.1956 residente a Castelfranco in Via Tarozzi n. 54, C.F. LSD ZNB 56A44 Z336C che già ha intrattenuto ed intrattiene, in forza di delibera di Giunta n. 796 del 08.7.1997 ed atto dirigenziale n. 47 del 05.03.1998 del Settore Sanità e Servizi Sociali della Provincia, un rapporto di prestazione di opera intellettuale con la Provincia medesima;

di incaricare il competente Dirigente del Servizio Orientamento e  Programmazione Scolastica della Provincia di dar luogo a tutti gli atti e provvedimenti dirigenziali  necessari alla realizzazione di quanto disposto con la presente deliberazione;

di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile.

�Letto, approvato e sottoscritto.



	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO





La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.



		IL V. SEGRETARIO GENERALE

	__________________________





La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.



Modena,  11/09/1998



	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO





PROVINCIA  DI  MODENA



Divenuta esecutiva in data 21/09/1998



		IL SEGRETARIO GENERALE

		F.to RONCHETTI GIORGIO





E’ copia conforme all’originale.



Modena, ________________



		IL SEGRETARIO GENERALE

	________________________

��PROVINCIA

DI MODENA��DELIBERAZIONE  N.  512  DEL  08/09/1998   - PAG. � PAGE �5�

_________________________________________________________________________





��PROVINCIA

DI MODENA��








